
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       450,      DE    03    DE            DEZEMBRO           DE 2010. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, 
de 30 de Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009. 

 
 

D E C R E T A :  
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 
nº 9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no 
valor total de R$ 2.239.858,29, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO 

4284 26302 Fundo Estadual de Educação Profissional 9.000,00 

4290 21601 Fundo Estadual de Saúde 2.230.858,29 

TOTAL  
 

 
 

2.239.858,29 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 02 de dezembro de 2010. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  03  de   dezembro    de 2010, 189º da Independência e 122º 
da República. 

 
 
 

 
 
 

 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 4284 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26302 - Fundo Estadual de Educação 
Profissional 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO ESTADO 

E ENCARGOS SOCIAIS - 
ESTADO 

F 31901100 145 Não NO 8.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31911300 145 Não NO 1.000,00 

PROCESSO : 4290 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

S 33903700 134 Não NO 790.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 848.858,29 

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, APOIO A 
DESCENTRALIZAÇÃO DA 

REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE 
- ESTADO 

S 33504300 134 Não NO 592.000,00 

TOTAL GERAL: 2.239.858,29 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 4284 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26302 - Fundo Estadual de Educação 
Profissional 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903900 145 Não NO 9.000,00 

TOTAL GERAL: 9.000,00 

PROCESSO : 4290 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 121 278 2985 9900 EFETIVAÇÃO DA GESTAO DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

- ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 23.748,00 

10 122 278 2972 9900 FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO REGIONALIZADA DO 

SUS - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 120.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 134 Não NO 122.790,00 

10 122 278 2976 9900 MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA PARA 

MELHORIA DA GESTÃO  - 
ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 38.217,65 



10 122 278 2984 0600 AMPLIAÇÃO E 
FORTALECIMENTO DA 

PARTICIPAÇÃO E 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL EM 

DEFESA DO SUS - REGIAO VI 
- SUL 

S 44905100 134 Não NO 2.300,00 

10 122 278 2984 9900 AMPLIAÇÃO E 
FORTALECIMENTO DA 

PARTICIPAÇÃO E 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL EM 

DEFESA DO SUS - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 5.000,00 

10 122 278 3916 9900 FORTALECIMENTO DA 
COMISSÃO INTERGESTORES 

BIPARTITE E CÂMARAS 
TÉCNICAS - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 12.071,60 

10 122 278 4027 9900 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DA ESCOLA DE SAÚDE 

PUBLICA - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 30.407,07 

10 122 278 4143 9900 IMPLEMENTAÇÃO DA 
POLÍTICA DE GESTÃO DO 

TRABALHO NO SUS - 
ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 60.576,00 

10 122 278 4246 9900 GESTÃO ESTRATÉGICA DA 
POLÍTICA DE SAÚDE - 

ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 963,30 

10 122 278 4247 9900 FORTALECIMENTO DAS 
AÇÕES DE HUMANIZAÇÃO E 
PROMOÇÃO DA SAÚDE NO 

SUS - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 100,00 

10 126 142 3769 9900 MODERNIZACAO DA 
TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO NA SES - 
ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 34.865,84 

10 242 276 3741 9900 COORDENAÇÃO DA 
IMPLANTAÇÃO E 

SUPERVISÃO TÉCNICA DAS 
UNIDADES 

DESCENTRALIZADAS DE 
REABILITAÇÃO - ESTADO 

S 44909200 134 Não NO 3.205,00 

10 301 274 3701 9900 EXPANSÃO E 
CONSOLIDAÇÃO DA 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 37.424,00 

10 301 274 3704 9900 PROMOÇÃO DA 
INSTITUCIONALIZAÇÃO DO 

MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO 

BÁSICA - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 41.217,49 

10 301 274 3917 9900 CONSOLIDAÇÃO DAS AÇÕES 
PROGRAMÁTICAS NOS 

MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 
MATO GROSSO - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 7.838,22 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33909300 134 Não NO 0,08 

10 302 276 2981 9900 EFETIVAÇÃO DA POLÍTICA 
ESTADUAL DE 

TRANSPLANTES - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 8.608,90 



10 302 276 4243 9900 MANUTENÇÃO DO CENTRO 
ESTADUAL DE REFERÊNCIA 

DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE DE MATO 

GROSSO - CERMAC - 
ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 161.536,60 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 750,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 134 Não NO 34.133,00 

10 302 278 2983 9900 IMPLEMENTAÇÃO DO 
SISTEMA ESTADUAL DE 
REGULAÇÃO - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 739,00 

10 302 278 4144 9900 IMPLEMENTAÇÃO E 
FORTALEC. DAS AÇÕES DE 

MONIT., CONTROLE E 
AVALIAÇÃO NO NÍVEL 

CENTRAL E UNID. REGION. 
DA SES - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 2.650,60 

10 302 279 2978 0200 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO II - NORTE 

S 44905100 134 Não NO 10.000,00 

10 302 279 2978 0300 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO III - NORDESTE 

S 44404200 134 Não NO 212,76 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905100 134 Não NO 44.197,25 

10 302 279 2978 0500 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO V - SUDESTE 

S 44905100 134 Não NO 9.058,34 

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VI - SUL 

S 44905100 134 Não NO 22.592,83 

10 302 279 2978 0700 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

S 44905100 134 Não NO 382,50 

10 302 279 2978 0800 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VIII - OESTE 

S 44404200 134 Não NO 1.921,56 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905100 134 Não NO 375,19 

10 302 279 2978 0900 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 
REGIAO IX - CENTRO OESTE 

S 44905100 134 Não NO 112.999,24 

10 302 279 2978 1000 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO X - CENTRO 

S 44905100 134 Não NO 6.250,91 

10 302 279 2979 0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS S 33903900 134 Não NO 110.941,75 



ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE - REGIAO VI - SUL 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905100 134 Não NO 394,25 

10 302 279 3745 0300 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO III - NORDESTE 

S 44905100 134 Não NO 12.802,31 

10 302 279 3745 0500 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO V - SUDESTE 

S 44905100 134 Não NO 522,49 

10 302 279 3745 0600 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO VI - SUL 

S 44905100 134 Não NO 8.479,60 

10 303 273 2963 9900 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 12.564,00 

10 303 276 2969 9900 FORNECIMENTO DE 
HEMOCOMPONENTES E 

HEMODERIVADOS DE 
QUALIDADE AOS USUÁRIOS 

DO SUS - ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 867.365,76 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 108.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 134 Não NO 114.655,20 

10 305 275 3712 9900 VIGILÂNCIA DAS DOENÇAS E 
AGRAVOS TRANSMISSÍVEIS 

E NÃO TRANSMISSÍVEIS - 
ESTADO 

S 44404200 134 Não NO 37.500,00 

TOTAL GERAL: 2.230.858,29 

 
 
 
 

ANEXO III 
 
 
 

Processo: 4284 Unidade Orçamentária: 26302 - Fundo Estadual de Educação Profissional 
 
 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 



Processo: 4290 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4290 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO 
A DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO 
À SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

 
 
 


